A ita grata ortum est ut illud quod fiebat ex fructi-
 bus, sed ex fame videlicet, aut alio quodam adverso
 casu. Oblectari igitur ait eorum quoque deos non
 cruentis sacrificiis, puta quod sint recentissima, et ex
 causa minus grata quidem orta, sed floribus, et her-
 bis, et fructibus. Atque hæc quidem ille. Nos autem
 Mosaicam legem expendamus, et genera sacrificiorum
 quæ in ea continentur, sedulo scrutemur. Igitur ani-
 malia munda præcepit immolare Deo, quibus esset
 ea facultas; quibus autem ea non suppetere-
 nt, offerre similan oleo perfusam. « Nam si non ha-
 beat, inquit, manus ejus similia erit donum ejus, et
 infundet super illa oleum ». Quod autem veteres
 terræ fructibus ac frugibus bonorum omnium dato-
 rem Deum colerent, ex Mosaicis legibus intellige-
 mus. Sic enim ait: « Et locutus est Dominus ad Moy-
 sen, dicens: Dic filiis Israel, et loqueris ad illos:
 Cum intraveritis in terram, quam ego do vobis, et
 messueritis messem ejus, feretis manipulum primitias
 messis vestræ ad sacerdotem. Et offeret manipu-
 lum coram Domino, acceptum vobis ». In Deutero-
 nomio vero: « Et erit, inquit, si intraveris in terram
 quam Dominus Deus tuus dat tibi in sortem, et hæredi-
 taveris eam, et habitaveris in ea; et sumes de primitiis
 fructuum 349 terræ quam Dominus Deus tuus dat
 tibi, et mittes in cartallum: et ibis in locum quem
 elegerit Dominus Deus tuus, ut invocetur nomen
 suum ibi. Et venies ad sacerdotem, qui erit in die-
 bus illis, et dices ad eum: Annuntiabo hodie Do-
 mino Deo meo, quia intravi in terram quam jura-
 vit Dominus patribus nostris dare nobis. Et sumet
 sacerdos cartallum de manibus tuis, et ponet illum
 ante altare Domini Dei tui ». Cum ergo frugum
 et maturorum fructuum primitias consecrare jussa-
 rit, quomodo sacrificium Cain rejecit, quod nequa-
 quam rebus animatis, sed inanimatis potius per-
 actum esset? Ex lege enim oppido clare demonstra-
 tum est, ex animatis juxta et inanimatis oblationes
 Deum accepisse. Hinc divinus David, tanquam
 liceret veteribus una cum brutis animantibus fru-
 ctus afferre, legislatorem Israelitis loquentem facit:
 « Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus
 tuis hircos: meæ enim sunt omnes bestię silvæ,
 pecora in montibus, et boves: cognovi omnia vola-
 tilia cœli, et species agri mecam est ». Nam *agri*
speciem fruges maturas nominat. Quod autem in
 dividendo frustratus sit Cain, si quis dixerit, non
 mentietur, opinor. Non enim quod agnos non im-
 molarit, ideo culpa non carebat ejus sacrificium;
 sed quod selectos et eximios fructus Deo non obtule-
 rit, cum Abel non per incuriam, sed prudenter
 potius agnos immolarit. « Tulit enim, inquit, de
 primogenitis ovium suarum, et adipibus earum », hoc
 est, pinguisima quæque et adipe distenta. Dico
 autem Deum colendum a nobis esse, non obla-
 tis iis quæ deteriora nobis sunt, sed optimis qui-
 busque ac præcipuis. Et sane Israelitæ quondam

⁶⁹ Levit. II, 4. ⁷⁰ Levit. XXIII, 10, 11. ⁷¹ Deut. XXVI, 1-4. ⁷² Psal. XLIX, 9-11. ⁷³ Gen. IV, 4.

victimam offerebant non usque adeo delectas : A quare Deus istud reprehendit, dicens : « Et infertis rapinas, et clauda, et debilia, et dicitis : Hæc de afflictione sunt ; et exsufflavi ea, dicit Dominus omnipotens ⁷⁴. » Tum graviorem texit iis increpationem, addens : « Offer **350** igitur ea duci tuo, num accipiet ea, num accipiet faciem tuam, ait Dominus omnipotens ⁷⁵. » Si quis enim principibus viris munus offerre velit, utique illos offendet, si deteriora largiatur. Turpia quippe homines vituperant, eaque aversantur ac rejiciunt. Regi autem ac Deo universi nonne eximia ac selecta quæque offeremus ? Unde per prophetam rursus dixit : « Maledictus qui habet in grege suo masculum, et votum ejus super eo, et immolat corruptum Domino ; quia rex magnus ego sum, dicit Dominus omnipotens ⁷⁶. » Decebat itaque, decebat primos illos homines qui Abellis tempore sacrificarunt, ad cognoscendos sacrificiorum ritus et convenientem Deo cultum præparari, ut nos videlicet, eorum posterius, quodnam sit in hisce laudatissimum iter agnosceremus. Quod si oves prisci illi homines et fructus immolarunt, quid vetat quominus, meliora cum didicerimus, melius nunc, quam illi quondam, sacrificemus ? Sin autem existimat veterum ritus per omnia sequendos, agendum imitemur eos in aliis omnibus. Illis pascere pecus, terram arare, et villosis pellibus vestiri mos erat : « Et fecit, inquit, Deus Adæ tunicas pelliceas ⁷⁷. » Ergo nos pastoralem vitam ipsi quoque deganui, terram exerceamus, vestium elegantiam repudiemus, villosis vestibus omnes induamur. Nulla erat apud eos medicinæ cura, non alterius cujusvis scientiæ, non litterarum usus, non mechanicæ disciplinæ, non artium studia, sed tempus ea demum extulit. Igitur a recta Deoque grata illa sacrificandi ratione aberrabant (non enim spiritalis cultus modum noverant), verumtamen Deo accepta erat, non respicienti ad id quod offerebatur, sed animum ac propositum offerentis expendenti. Progressu vero temporis gnari facili sumus eorum quæ Deo placent. Sacrificamus enim intellectualiter ac spiritaliter, virtutum gratos odores ei quodammodo consecrantes. Quid ergo ? progressionem illam rerum in melius ridere non pudet ? Injuriam facis, o bone, et cavillandi causas quæris, atque, ut verbo dicam, nihil ad rem capis. Quod ex iis, quæ deinceps dicituri sumus, liquido constabit. Ita enim scripsit : θύειν ὀρθῶς καὶ ἀρεσκόντως Θεῷ (οὐ γὰρ ἤδεσάν οὐκ εἰς τὸ δρώμενον βλέπων, ἀλλὰ τὴν τοῦ τιμᾶν ἐθέλοντος βασιλεύοντος πρόθεσιν. Προϊὼν δὲ ὁ χρόνος ἀπέφηνεν ἡμᾶς ἐπιστήμονας τῶν ἀρεσκόντων Θεῷ. Θύομεν γὰρ νοητῶς καὶ πνευματικῶς, τὰς ἐξ ἀρετῶν εὐσομίας οἰονεὶ καθιερούντες αὐτῷ. Εἶτα, τὴν εἰς τὰ ἀμείνω τῶν πραγμάτων ἐπίδοσιν διαγγελῶν οὐκ ἐρυθρίῃ ; Ἄδικεῖς, ὦ κράτιστε, καὶ φιλοσοφεῖς ; οἶσα πάντως σαφῆς καὶ διὰ γε τῶν ἐφ' ἐξῆς. Γέγραφε γὰρ ὠδί·